
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 209  del 15/12/2017 

 
 
 
OGGETTO: INTERNALIZZAZIONE DELLE FASI DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE DELLA IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (ICP E DD.PP.AA.) E DELLA 
TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP). 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE. 

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quindici del mese di dicembre, con inizio alle 
ore 12:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. ssa Caterina Binetti. 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

i servizi di accertamento e riscossione spontanea e coattiva delle entrate tributarie 
comunali sono così gestiti:  

- la riscossione spontanea/ordinaria delle entrate tributarie IMU, TASI e TARI e le 
connesse attività di gestione ed accertamento sono svolte in forma diretta 
dall’Ente; 

- la riscossione coattiva delle entrate tributarie IMU, TASI e TARI, è affidata al 
Concessionario Nazione (Equitalia SpA sino al 30.06.2017 e, a far data dal 1° 
Luglio 2017, alla subentrata Agenzia delle Entrate-Riscossione per i rapporti 
giuridici già esistenti); 

- è all’attenzione del Consiglio Comunale la proposta di delega a Agenzia delle 
Entrate - Riscossione delle funzioni di riscossione coattiva delle entrate tributarie e 
patrimoniali dell’Ente a far data dal 1° gennaio 2018; 

- la riscossione dei tributi minori (spontanea ex lege sino al 30.09.2017 e coattiva 
sino al 31.12.2017) e le connesse attività di gestione e accertamento dei medesimi 
(sino al 31.12.2017), sono affidate in concessione alla società ICA Tributi  Srl - 
Imposte Comunali Affini, da La Spezia, il cui rapporto è in scadenza al 31.12.2017. 

 

Vista la nota del Responsabile del Settore IV - Finanziario – Tributi – Demografici, 
acclarata al prot. gen. n. 18500 in data 15.12.2017, riportante valutazioni favorevoli a 
supporto della internalizzazione delle fasi di accertamento e riscossione della imposta 
comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni (ICP e DD.PP.AA.) e della tassa 
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), giustificate dal mutato scenario 
normativo di riferimento, da obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione della 
pubblica amministrazione, maggiori introiti, certezza di gettito e velocità di riscossione, 
esigenze di cassa, in linea con il più ampio obiettivo del Legislatore nazionale di 
salvaguardare la tutela dell’integrità dei bilanci pubblici e delle entrate degli enti territoriali; 
Ritenuto di prendere atto e far propri i contenuti della nota del Responsabile Settore IV - 
Finanziario – Tributi – Demografici, acclarata al prot. gen. n. 18500 in data 15.12.2017; 

 
Ritenuto pertanto in questa sede di individuare il Funzionario Responsabile della gestione 
dei ridetti Tributi minori ICP e DD.PP.AA. e TOSAP, cui  sono  attribuiti  la  funzione  e  i  
poteri  ai sensi degli artt. 11 e 54 del D.Lgs. n. 507/1993; 

Visti i pareri, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 15.12.2017 dal 
Responsabile del Settore Finanziario –Tributi – Demografici, ai sensi dell’art. 49 del citato 
D.Lgs. n. 267/00, come in atti; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Visti i regolamenti comunali per l’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 
e per la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;  

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla eseguibilità immediata 
delle deliberazioni; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



CON VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

 

D E L I B E R A 

 
1. considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. prendere atto e far propri i contenuti della nota del Responsabile del Settore  IV - 

Finanziario – Tributi – Demografici - prot. n. 18500 in data 15.12.2017; 
3. dare atto, per l’effetto di quanto al punto 2., che dal 1° gennaio 2018 la gestione dei 

tributi  comunali minori (ICP e DD.PP.AA. e TOSAP) sarà diretta da parte dell’Ente; 
4. nominare il dipendente Maria Grazia Abbruzzi Funzionario Responsabile della 

gestione dei ridetti Tributi minori ICP e DD.PP.AA. e TOSAP, cui  sono  attribuiti  la  
funzione  e  i  poteri  ai sensi degli artt. 11 e 54 del D.Lgs. n. 507/1993; 

5. demandare al Responsabile del Settore IV  - Finanziario – Tributi – Demografici,  ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti per dare compiuta, in tempo utile, ogni attività necessaria per 
l’organizzazione dell’attività, ivi inclusa la valutazione di supporto all’attività 
dell’Ufficio Tributi nella fase iniziale; 

6. dichiarare, con separata votazione, all’unanimità, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

**************** 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, lì 15.12.2017 
 

   Il Responsabile del Settore IV 
f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, lì 15.12.2017 

   Il Responsabile del Settore IV 
f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 18 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

03/01/2018 al 18/01/2018. 

Castellana Grotte, 03/01/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/12/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 03/01/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f .to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




